Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, e depois de vencidas

as formalidades que se façam necessárias, que seja consignado nos anais desta

Casa, Voto de Pesar pelo falecimento da Professora Doutora Rita de Cássia

Ramos do Egypto Queiroga, do Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências

da Saúde, da Universidade Federal da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Neste sábado, recebemos a triste e lamentável notícia do falecimento da

Professora Doutora da UFPB, Rita de Cássia Ramos do Egypto Queiroga, do

Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde.

Foi no Laboratório de Bromatologia da UFPB que a Professora Rita

Queiroga, exímia pesquisadora, contribuiu de forma pioneira com pesquisas

inovadoras nas áreas da Bromatologia e da Caprinocultura, levando a Paraíba e a

UFPB a patamares de expertise e patentes no que diz respeito à produção de

estudos e de tecnologias científicas.

Apresentamos esta manifestação como forma de nos solidarizarmos com

os seus familiares e amigos, na certeza que a professora deixa um legado à

educação, à ciência e à universidade pública.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 01 de maio de 2021.

14.972